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1. Úvod

Cesário Verde (1855–1886) prožil svůj krátký život téměř nepovšimnut. Dnes se však

řadí ke spisovatelům tvořícím nedílnou součást portugalského literárního kánonu. Jeho

literární odkaz neztrácí ani v 21. století na přitažlivosti a naléhavosti. Naopak se zdá, že zájem

o Cesária Verda s postupem času sílí.

V čem tkví aktuálnost tvorby tohoto portugalského básníka? A čím si vysvětlit

přezíravé mlčení jeho současníků? Ozřejmením odpovědí na tyto otázky se pokusím uchopit a

představit v nejrůznějších aspektech život a dílo tohoto umělce. Zaměřím se především na

jeho vztah ke skutečnosti a pokusím se osvětlit, jakým způsobem jej ovlivnil při hledání

osobitého básnického výrazu.

Vzhledem k ústřednímu tématu diplomové práce a ke skutečnosti, že je život tohoto

výjimečného básníka natolik úzce spjat s jeho básnickou tvorbou, jsem se rozhodla při

zevrubnější analýze díla uplatňovat sociologické hledisko. Proto v této práci uvádním i širší

kulturně-společenský kontext stejně jako stručný nástin Verdova krátkého pozemského

působení. Domnívám se totiž, že nám tyto skutečnosti pomohou ozřejmit mnohé aspekty

básníkovy tvorby. Poslouží nám jako odrazový můstek pro lepší uchopení tematického, ale i

formálního zpracování jednotlivých básní. A také pro lepší pochopení literárněhistorického

významu jeho díla.

V úvodní kapitole tedy nastíním společensko-historické a literárněhistorické

souvislosti a charakterizuji básníkovu tvorbu v životopisném kontextu. Poté se budu věnovat

rozboru básní z Verdova posmrtně vydaného souborného díla a pokusím se dobrat obecnějších

závěrů ve vztahu k autorově pozici ať už na poli soudobé poesie, anebo ve vývojové linii

poesie portugalské, směřující k jeho modernistickým následovníkům.

Poznámka k překladu

Při psaní diplomové práce o portugalském básníku se přirozeně nemohu vyhnout citacím

názvů básní. Až na dvě výjimky1

1 V roce 1996 vyšla báseň „Ironias do desgosto“ v překladu Jiřího Pelána. Pod českým názvem „Ironický

spleen“ je citována v povídce Šílenství od portugalského spisovatele Mária de Sá-Carneira, zařazené do
stejnojmenného výboru Mladé fronty.

nebyly Verdovy básně přeloženy do češtiny, a proto jsem se překladu

Roku 2007 pak vyšel v literárním měsíčníku Plav překlad jedné z nejvýznamnějších Verdových básní „O
Sentimento dum Ocidental“ od Ladislava Václavíka pod názvem „Pocit jednoho Portugalce“. L. Václavík se
s tímto překladem zúčastnil překladatelské soutěže Jiřího Levého. Veršům nelze upřít kvality, kterých bych já
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názvů děl, veršů, stejně jako citací z Verdových dopisů a portugalské sekundární literatury, musela

zhostit sama. Vzhledem k tomu, že předmětem této práce není sám překlad veršů, jsou mé převody

čistě filologické a ani náznakem neodrážejí estetickou vytříbenost původních básní. Jde především o

předání obsahové složky výpovědi, bohužel na úkor formální ucelenosti. Čtenáře této práce, kteří

nevládnou portugalským jazykem, proto prosím o značnou shovívavost. Zároveň bych ráda uvedla, že

mé překlady názvů básní jsou pouze orientační. Jde o překladové varianty, které se mi v daný okamžik

zdály nejvýstižnější.

při svém překladatelském snažení dosáhla jen stěží, a proto si v této práci dovolím zmiňované překlady
používat. Zároveň přikládám tam, kde je to pro větší názornosti nutné, i vlastní filologický překlad.
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2. Společensko-historický kontext

2.1. Industrializace

Tak jako zbytek Evropy, procházelo i Portugalsko v 19. století obdobím hluboké

proměny technických, společenských a kulturních poměrů. Tradičně zemědělská země

potýkající se na počátku 19. století se zásadním nedostatkem obilovin potřebných k přípravě

základních potravin začíná dovážet levnější obilí ze zahraničí. Tím ztěžuje již tak

nezáviděníhodnou situaci místním zemědělcům, kteří musejí odvádět nekřesťanské daně a

plahočit se s nákladem po neschůdných cestách. Ačkoli je země téměř výhradně odkázána na

zemědělskou výrobu, ještě v roce 1810 leží ladem téměř dvě třetiny portugalské půdy, která

patří především ve městě žijící šlechtě a duchovenstvu. Špatně rozdělená a většinou neúrodná

půda nepodněcuje vlastníky k zavádění nových technologií do zemědělské výroby. Naopak,

zemědělci využívají téměř výlučně tradičních, po staletí neměnných postupů zděděných po

předcích.

Přesto s pěstováním obilí souvisí první průmyslový rozvoj země. Již v roce 1810

přichází Jacome Ratton, původem Francouz, s nápadem na využití parního stroje při mletí

obilí. Chce tak nahradit zastaralý a nevýkonný způsob mletí ve vodních a větrných mlýnech,

jenž se v Portugalsku používal po celá staletí. Ratton však narazil na tvrdý odpor tradičních

pěstitelů, neschopných konkurovat výkonu parního stroje. Další snahy o zavádění strojů do

výroby a o průmyslový rozvoj přerušily občanské nepokoje, ve kterých se země v té době

zmítala. Zatímco ostatní země přistupují k intenzivnímu zavádění strojů do průmyslové

výroby, v Portugalsku se ještě v první polovině 19. století ve výrobě využívá především

lidského či zvířecího pohonu. K prvnímu využití parního stroje jakožto hybné síly v průmyslu

dochází teprve v roce 1835. Jak vyplývá ze záznamů ministerstva veřejných prací, ještě v roce

1845 se ručního pohonu využívá ve dvou třetinách průmyslové výroby.2

K jistému zlomu dochází po roce 1836, kdy se vlády v zemi chopili liberálové. Ti

zahájili ochranářskou politiku na podporu domácí ekonomiky, zrušili feudální výsady a

zasadili se o reformu zemědělské výroby a základního vzdělání. Přesto je průběh

industrializace v Portugalsku jen velmi pozvolný. V roce 1838 se v zemi koná první

Průmyslová výstava. Obecný zájem se v této době začíná soustřeďovat i na nová průmyslová

odvětví. Zakládají se chemické továrny na výrobu živočišného uhlí, síry či chloridu

vápenatého a také nové sklárny a porcelánky.

2 Srov. Serrão, J. Temas oitocentistas. Lisboa: Edições Ática, 1959, s. 128.
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2.2. Obyvatelstvo

Spolu s rozvojem průmyslu se rozrůstá jak třída námezdných dělníků, tak třída

zaměstnavatelů a obchodníků. Podle prvního moderně provedeného sčítaní lidu žilo v roce

1864 v Portugalsku 3 829 618 obyvatel. Většina jich byla na venkově a věnovala se tradiční

zemědělské produkci. 31 portugalských měst obývalo na 490 000 lidí, z toho jich žilo v

Lisabonu 187 000 a v Portu 87 000. Pouze tato dvě největší centra se tehdy mohla pyšnit

označením „civilizovaných“ měst.3

Celkový počet zaměstnanců v průmyslovém odvětví činil v roce 1881 zhruba 90 000,

což představuje přibližně dvě procenta obyvatel. V Lisabonu tehdy pracovalo necelých 2 500

dělníků a 1100 dělnic. O míře analfabetismu, politickém smýšlení a sociálním uvědomění této

složky obyvatelstva se kvůli nedostatku relevantních údajů můžeme dnes pouze dohadovat.

Jisté však je, že Portugalsko nemělo v této době dostatečně rozvinutý tovární průmysl, a proto

se od svých dělníků, jak si povzdychl Oliveira Martins v knize Portugal Contemporâneo

(Současné Portugalsko), dočkalo na rozdíl od Francie či Španělska nanejvýš stávek.

4

Počet průmyslového a zemědělského dělnictva však neustále narůstá, čímž se mění

sociální struktura společnosti. Dochází k emancipaci nejnižších tříd a sociální otázka je čím

dál naléhavější. To dokládá i založení prvních dělnických novin Eco dos Operários v roce

1850 a o rok později i první dělnické organizace. Jenom v Lisabonu se mezi lety 1864 a 1890

počet obyvatel zdvojnásobil, neboť lidé prchají z venkova před bídou a hladem. Tento jev

přináší nejen demografické, ale i ekonomické, sociální a technologické změny a nese s sebou i

kulturní a psychologické proměny společnosti. Rozdíly mezi bohatými a chudými se neustále

prohlubují. Na evropské poměry působí sice portugalští milionáři poněkud směšně, ovšem


[…]


no espaço citadino aludindo à nova ordem social que perverteu as relações humanas.

Assim como o campo constituiu a possibilidade de evasão da prisão urbana, um outro

tipo de mulher é oposto a esta dama magnética e citadina. Trata-se duma mulher angelical,

pura e frágil que abrange em si a possibilidade duma relação amorosa imaculada. Mas a

necessidade insistente de captar a realidade circundante de maneira mais fiel impede Cesário

de recorrer às ilusões enganadoras. Unido com o plano espácio-temporal imediato do aqui e

do agora, ele percebe logo que esta relação torna-se irrealizável no tempo do presente. Por

isso estas mulheres assemelham-se mais ao ícone que talvez se materialize nos tempos futuros

mas até então tem que ficar objecto de veneração distanciada.

Esta visão englobante do mundo é segundo nós relatada duma maneira impressionante

no poema „O Sentimento dum Ocidental“, obra-prima de Cesário Verde. Por esta razão
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decidimos dedicar um capítulo especial à análise detalhada destes versos que comprovam o

papel precursor de Cesário na formação da poesia portuguesa moderna .

Graças a este conhecimento verificámos que a obra de Cesário Verde, apesar de

explorar os aspectos da realidade iminente do cidadão lisboeta do final do século XIX,

ultrapassa de longe não só os padrões da escola realista prevalecente naquela época mas

sobretudo o limiar da sua realidade contemporânea. Assim, o seu legado atinge os amplos

horizontes da experiência humana. Como bem reconheceu Óscar Lopes „compreendê-lo será

compreender o Portugal de há três quartos de século – e, de um modo inevitavelmente

correlativo, o de hoje.“374

374 Lopes, Ó. „Sobre Cesário Verde“. In Modo de ler. Porto: Editorial Inova, 1969, s. 259.
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11. Výtah

Diplomová práce nesoucí název „Cesário Verde, básník skutečnosti“ se zabývá

odkazem významného portugalského básníka konce 19. století se zvláštním ohledem

věnovaným jeho vztahu ke skutečnosti.

V úvodní kapitole jsou nastíněny především portugalské společensko-historické a

kulturní souvislosti básníkova života spolu s biografickým přehledem. V následujících

kapitolách se naše pozornost již plně zaměřuje na Verdovy verše vydané díky neutuchajícímu

úsilí Joela Serrãa v souborné publikaci Obra Completa de Cesário Verde.

Po úvodní kritické připomínce k prvnímu vydání Verdovy posmrtné sbírky

přistupujeme k hlubšímu zkoumání formálních aspektů básní. Zvlášť podrobně je sledována

tvářnost hlavních tematických linií, kterými jsou město, venkov, žena a smrt. Tyto motivy

jsou zkoumány především z hlediska básníkovy smyslové percepce světa, odrazu jeho osobní

zkušenosti a nové společenské reality

Získané vědění je následně uplatněno při rozboru Verdovy strhující básně „O

Sentimento dum Ocidental“.

Naše poznání je opřeno především o kritickou studii Heldera Maceda, předního

interpreta Verdova díla, a statě významných literárních kritiků, k nimž se řadí mimo jiné prof.

Cabral Martins, Jacinto do Prado Coelho či David Mourão -Ferreira. Jejich podnětné závěry

nám umožní sledovat, jak se v průběhu času mění Verdovo chápání skutečnosti a jakým

způsobem se básník vepsal do vývojové linie moderní portugalské poesie.
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12. Abstract

The diploma thesis entitled „Cesário Verde, Poet of Reality“ focuses on the legacy of

this important Portuguese poet of the end of 19th century, with special attention paid to his

relation to reality.

The first chapter provides an overview of the social, historic and cultural context of

Portugal during the poet’s life, as well as an overview of the author’s biography. In the

following chapter we focus on Verde’s poems published, thanks to the effort of Joel Serrão, in

a volume entitled Obra Completa de Cesário Verde (Collected edition of Cesário Verde).

After a critical remark on the first edition of Verde’s posthumous collection we

proceed to an profound analysis of the formal aspects of the poems. A special attention is paid

to the main themes: the city, the countryside, a woman and death. We analyse these motives,

in particular, in terms of the poet’s sensory perception of the world, the impact of his personal

experience and the new social reality.

The attained knowledge is then applied in the analysis of Verde’s poem „O Sentimento

dum Ocidental“ (Feelings of one Westerner).

Our observations are based on a critical study by Helder Macedo, a leading interpreter

of Verde’s works, and on articles of important literary critics, such as prof. Cabral Martins,

Jacinto do Prado Coelho and David Mourão-Ferreira. Their conclusions make it possible to

see how Verde’s understanding of reality developed with time, and how the poet has

influenced the development of modern Portuguese poetry.
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13. Soupis Verdových básní podle roku vydání

„A Forca“

1873

„Num tripúdio de corte rigoroso“

„Ó áridas Messalinas“

„Eu e Ela“

„Lúbrica“

„Ele“

1874

„Impossível!“

„Lágrimas“

„Proh Pudor!“

„Manias!“

„Heroísmos“

„Cantos de Tristeza“

„Cinismos“

„Responso“

„Esplêndida“

„Arrojos“

„Vaidosa“

„Flores Venenosas – Cabelos“

„Flores Velhas“

„Cadências Tristes“

„Deslumbramentos“

1875

„Frígida“

„Ironias do Desgosto“

„Desastre“

„Contrariedades“

1876
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„A Débil“

„Num Bairro Moderno“

1878

„Noites Gélidas – Merina“

„Sardenta“

„Cristalizações“

1879

„Noite fechada“

„Num Álbum“

„Em Petiz“

„Manhãs Brumosas“

„O Sentimento dum Ocidental“

1880

„Nós“

1884

posmrtně vydané básně v Knize Cesária Verda:

1887

„Humilhações“

„De Verão“

„De Tarde“

„Provincianas“
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