## Oponentský posudek na diplomovou práci Karin Dufkové

### *Cesário Verde, básník skutečnosti*

Karin Dufková se ve své diplomové práci zabývá dílem jedné z výrazných literárních osobností sklonku 19. století, básníkem Cesáriem Verdem.

V úvodních dvou kapitolkách s obdivuhodnou stylistickou bravurou a věcnou důkladností líčí dobovou společensko-historickou scénu a kontext portugalské literatury, do něž se Verdovo dílo vřazuje.

V dalších dvou kapitolkách se na základě velmi dobré obeznámenosti s verdovskou sekundární literaturou zabývá životem a dílem Cesária Verda. Zde i na mnoha jiných místech práce prokazuje nejen smysl pro podstatné, ale i kritický odstup.

Jistou skulinu zde vnímám snad jen v chápání pojmu ironie, u něž se mi zdá, jako by jej diplomantka chápala jen jako stylistickou figuru (např. na s. 34 se báseň „Ironias do desgosto“ chápe jako variace na baudelairovské téma, při níž se básník „neubrání ani jemné ironii“). Ironie je tu ovšem základním skladebným postupem, a to ironie specificky romantická, v níž dochází k relativizaci protichůdných stanovisek (exemplárně myšlení a cítění) tím, že jsou prostě postavena vedle sebe (takto bych rozuměla i odkazu na H. Maceda na s. 35). Domnívám se, že raný Verde (podobně jako v *Barbarských prózách* Eça de Queirós, u něž mimochodem podobně jako u Verda najdeme na sklonku tvůrčí dráhy jinou podobu dichotomie město – venkov) v tomto romantickém prostředí, v Portugalsku využívaném spíše okrajově, našel cestu k překonání stávajícího romantismu. V tomto smyslu by se mi zdálo na místě neinterpretovat titul básně „Contrariedades“ jen jako „Těžkosti“, ale také jako „Protivy“.

Romantickou ironii bych pak rovněž pokládala za východisko oné „útržkovitosti“, o níž diplomantka píše v návaznosti na stať E. Lourença, i ono „mísení analýzy s dojetím“, jež zmiňuje J. P. Coelho. A tam, kde uvádí dvojí pohled lyrického subjektu (s. 63), tam už je vysloven sám princip romantické ironie, jak ho formulovali němečtí romantikové!<sup>1</sup> Soudím proto, že pokud by měl pravdu M. Moisés (citovaný na s. 56 a 65) a obojí pohled „splýval“, zhortily by se tím samy poetické základy, na nichž Verdova tvorba stojí.

Podnětem pro jinou úvahu by mohla být otázka nosné sociální poezie. Nesouhlasila bych s předkládaným poznatkem J. Laidlara, že „pravá sociální poezie spočívá v upřímném vyjádření citů a zkušeností jedince žijícího ve městě“ (s. 40), protože mám za to, že tato představa je poplatná romantismu, s nímž se právě Verde touží rozejít. O funkčnosti odosobněného přístupu pozoruhodně svědčí text písně Chica Buarqua „Construção“, jehož námětem je smrt stavebního dělníka pádem z lešení, tedy identická situace jako ve Verdově básni „Desastre“ (struktura Buarquovy skladby

<sup>1</sup> Srov. např. [http://is.muni.cz/do/phil/Pracoviste/5082854/5082856/5082880/B51\\_04Horyna\\_2004.pdf](http://is.muni.cz/do/phil/Pracoviste/5082854/5082856/5082880/B51_04Horyna_2004.pdf).

ostatně vnuká důvodné podezření, že Buarque Verdovu báseň znal). Verdova báseň podle mého soudu neselhává pro vnější náhled na sociální problematiku, ale z jiných důvodů.

Dvě stěžejní kapitoly práce se zabývají formálními aspekty a tematickými liniemi Verdovy poezie. Mimořádného ocenění je hodna diplomantčina zběhlost v obtížném systému portugalské versologie stejně jako důslednost, s níž si dokázala dohledat nejen portugalské, ale i brazilské studie věnované dílčím aspektům zkoumaného díla. Když diplomant takto zhodnotí studijní pobyt v Portugalsku, je to radost.

Jistou výtku snad lze vznést na účet členění látky v těchto dvou kapitolách: formálními aspekty Verdovy poezie se zabývají jen oddíly 6.1. a 6.2., kdežto oddíly následující plynule přecházejí k jejím sémantickým kvalitám, takže v kapitole věnované tematickým liniím se diplomantka nutně musí znovu s podrobnostmi vracet k už jednou nastíněnému.

K zajímavým závěrům (jduoucím za portugalské komentátory) by podle mého soudu vedlo dotažení úvahy nahozené na s. 14 o souběhu různých vlivů, které v oné „evropštější“ Evropě (Lourençův termín) přicházely po sobě, kdežto v Portugalsku byly přejímány mnohdy zároveň. Mám za to, že právě tam by bylo možno najít vysvětlení pro koexistenci některých nesourodých prvků ve Verdově díle, které v jeden celek přetavuje právě génius tohoto básníka, i pro to, že v díle tohoto zvěstovatele moderní portugalské poezie přežívá tolik romantického (diplomantkou výborně předvedená polarita *femme fatale* a andělské dívenky je dichotomie pro romantický vztah k ženě přímo emblematická a o ideálním příklonu k venkovu jako kompenzaci industrializovaného města platí totéž přinejmenším od časů Williama Blakea a Williama Wordsworthe).

Nad rámec úvah vztažených k celému Verdovu dílu pak diplomantka jako bonus nabízí detailní interpretaci Verdovy stěžejní básně „Sentimento de um Ocidental“.

Přes drobná přehlédnutí a nepřesnosti se diplomantka v této části práce velmi dobře zhostila mnohdy nesnadného a vždy pracného úkolu podat filologický překlad Verdových veršů a lze si jen přát, aby její překladatelské úsilí překládáním textů v diplomové práci neskončilo. Po formální stránce je práce prakticky bezchybná a je napsána velmi pěknou češtinou.

Souhrnně lze říci, že Karin Dufková uzavírá své studium portugalistiky výjimečně dobrou diplomovou prací, která může posloužit zájemcům o moderní portugalskou poezii obecně a Cesária Verda zvláště jako zasvěcený úvod.

V Praze 30. srpna 2010

Mgr. Šárka Grauová